

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2026

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING
LOGISTICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the recent developments in logistics that have made it an important plank of corporate strategy. 8,12
2. State the main functions of central warehousing corporation and discuss the warehousing facilities it has established at port town and other industrial cities in the hinterland. 8,12

3. Distinguish between time charter and voyage charter with examples and enumerate the responsibilities of respective ship-owners. 8,12
4. Distinguish between : 10,10
 - (a) Liner shipping and Tramp shipping
 - (b) Total system concept and Total cost concept of logistics management
5. What is involved in assessment and management of political risks ? Discuss adopting a step by step approach. 20
6. Describe the consultation arrangements in India for resolving shippers problems. 20
7. (a) Explain the nature of Air Way Bill and the liabilities of the carrier of goods. 10
 - (b) State the role of road transport in movement of export and import cargoes and the limitations thereof. 10

8. Write short notes on any *two* of the following : 10,10

- (a) International Maritime Bureau
- (b) Bare boat charter
- (c) Importance of marketing logistics
- (d) Problems faced by ports

IBO-005

**अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2026**

आई.बी.ओ.-005 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. अन्तर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स में हाल में हुई उन प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए, जिनके कारण यह निगमों की युक्ति का एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम बन गया है। 8,12
2. केन्द्रीय मालगोदाम निगम के मुख्य कार्यों का उल्लेख कीजिए तथा उन मालगोदाम सेवाओं की व्याख्या कीजिए, जो इसने बंदरगाह नगरों एवं आंतरिक प्रदेशों में स्थित अन्य औद्योगिक नगरों में स्थापित की है। 8,12

3. समय चार्टर तथा समुद्री यात्रा चार्टर में अंतर उदाहरण के साथ बताइए, तथा इनके अंतर्गत जहाज मालिकों के उत्तरदायित्वों का उल्लेख कीजिए। 8, 12
4. निम्नलिखित में अंतर बताइये : 10,10
- (क) लाइनर नौपरिवहन तथा ट्रैम्प परिवहन
- (ख) लॉजिस्टिक्स प्रबन्धन की कुल प्रणाली अवधारणा तथा कुल लागत अवधारणा
5. राजनैतिक जोखिमों का आंकलन तथा प्रबंधन में क्या निहित है ? कदम दर कदम विधि (step by step approach) अपनाते हुए इसका विवेचन कीजिए। 20
6. शिपरो की समस्याओं के समाधान के लिए भारत में की गई संस्थागत व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए। 20
7. (क) वायु मार्ग बिल की प्रकृति तथा माल वाहकों के दायित्वों की व्याख्या कीजिए। 10, 10
- (ख) आयत-निर्यात कार्गो के प्रचालन में सड़क परिवहन की भूमिका तथा इसकी सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10,10

(क) अंतर्राष्ट्रीय समुद्री ब्यूरो

(ख) बेयर बोट चार्टर

(ग) विपणन लॉजिस्टिक्स का महत्व

(घ) बंदरगाहों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याएँ

× × × × ×